

INUIT ATAQATIGIIT

Inatsisartuni



EM2019/Pkt. 11
20. november 2019
Stine Egede

Forslag om godkendelse af Landskassens Regnskab for 2018.

(Naalakkersuisoq for Finanser og Nordisk Samarbejde)

For det første vil vi gerne udtrykke vores taknemmelighed for revisorerne. Ikke mindst for deres velformulerede og forståelige besvarelse på vores spørgsmål i udvalget.

Sådan som det skete i forrige år, har Inatsisartuts Revisionsudvalg i sit arbejde sendt uddybende spørgsmål til Naalakkersuisut, og har ved behov sendt yderligere uddybende spørgsmål. Vi fandt besvarelserne af spørgsmål tilstrækkeligt formuleret.

Vi vil fra Inuit Ataqatigiit opfordre Inatsisartut om at gøre medlemskabet i Revisionsudvalget svarende til valgperioden. Således at medlemmerne ikke udskiftes i løbet af valgperioden. Fordelen vil være at medlemskabet i Revisionsudvalget der svarer til valgperioden vil gøre, at medlemmerne vil blive fortrolig med deres arbejde og vil blive bedre til at kunne følge i hvad Revisionsudvalget laver, hvilket vil resultere i dybdegående og kontrolorienteret revision af Landskassens Regnskab.

Da opfordringen er allerede afgivet til Formandskabet håber vi at opfordringen vil blive forstået og realiseres.

Landskassens Regnskab for 2018 indeholder ikke væsentlige fejl og mangler. Inuit Ataqatigiit finder dette tilfredsstillende.

Derudover har man efter revisorerens udtalelse afsluttet en enkelt revision, hvilket gør at der nu er 7 forskellige åbne sager med som revisorerne arbejder med.

Desuagtet skal det understreges at intensivning af intern kontrol er nødvendigt. Kontrolsystemet under ERP-projektet som ellers skulle implementeres i 2018 er forsinket til dette efterår.

I forklaringerne til Landskassens Regnskab kan det konstateres det nye ERP-system er tiltrængt. Vi håber at den kommer til at være nyttigt fremover.

Inuit Ataqatigiit støtter op om revisorerens bemærkning om at der er alt for mange korrektioner som kommer for sent, samt delvise dokumentationer til revisionen.

Vi vil opfordre Naalakkersuisut om at være mere vågen overfor revisorerne om opfordring om at styrke kontrolinstanserne hvad angår revision.

Deriblandt styring af driftsbevillinger, indkøb og ikke mindst lønninger. For det sidstnævnt er ansættelsesaftaler som ikke er blevet returneret påpeget. Udvalget har stærkt opfordret at forholdet iverksettes.

Det er nødvendigt med stramninger på uklarheder om hvilke serviceydelser der købes fra Grønlands Selvstyre til samarbejdspartnere i udlandet. Når det drejer sig om skatteborgernes penge, er det yderst nødvendigt at man altid har dokumentation på hvilke serviceydelser der købes.

Der er været flere vakante stillinger i 2018 i de forskellige Departementer.

Især er det i Socialstyrelsen der har mærket denne problematik. Som er kommet bagud med arbejdet på flere områder. Deriblandt er grundlæggende kurser for og opkvalificering af plejeforældre samt familierådgivning blevet nedprioriteret.

Inuit Ataqatigiit er klar over at man ikke kan eliminere brug af konsulenter fra udlandet.

Men vi kan ikke acceptere brug af tidligere ansatte som eksterne konsulenter. Det er at gå uden om ansættelsesaftalerne.

Ikke mindst skal man altid vælge at udføre arbejdet internt i Departementerne når de faktiske medarbejdere kan løfte opgaven.

Det mest anstrengende er at redegørelsen om brug af eksterne konsulenter endnu ikke er lavet. Vi vil stærkt opfordre Naalakkersuisut om at færdiggøre redegørelsen om brug af eksterne konsulenter. Det vil skabe gennemsigtighed, hvor alle vil kunne følge med i brug af eksterne konsulenter.

Flere undersøgelser er udført i 2018.

Skærpet revision af tilskud til passagerbefordring er udført i udvalget.

Inuit Ataqatigiit er glad for at skærpet revision i 2017 har ført til ændring af fremgangsmetoden af indgåelse af aftaler om passagerbefordring er ændret fra og med FL2019.

Derved sikres den nødvendige indflydelse ved ændring af tekstanmærkninger i finansloven.

Inuit Ataqatigiit anser sagen om benzinkort-skandalen som afsluttet, og tager afgørelsen til efterretning.

Inuit Ataqatigiit vil opfordre alle om at arbejde for at komme væk fra udelukkende afhængigheden af 'den blå økonomi'. Vi skal øge arbejdspladserne på landjorden samt udvikle arbejdskraften således den svarer til efterspørgslen. Vi skal vise vores efterkommere at det at have et arbejde er godt for samfundet.